
 
1

 

       ROMÂNIA 

      JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind solicitarea adresata Ministrului Educatiei �ationale pentru emiterea avizului 
conform in vederea schimbarii destinatiei terenului în suprafață de 924 mp. situat în 

comuna Sârbii-Măgura, sat Vitaneşti, judeţul Olt 
 

Consiliul Local al comunei Sarbii-Magura intrunit in sedinta ordinara din data de 
31.05.2017; 

Având în vedere:  
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.14/2017 referitor la aprobarea 

bugetului local al comunei Sârbii-Măgura pe anul 2017 și estimările pentru anii 2018-2020 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 7/2017 cu privire la 

însuşirea Inventarului  bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-Măgura, 
judeţul Olt 

- Extrasul de carte funciară pentru informare pentru imobilul cu număr cadastral 50318, 
comuna Sârbii-Măgura, sat Vităneşti  

-Prevederileart 112 alin 6 din Legea nr.1/2011 privind legea educaţiei naţionale cu 
modificările şi completările ulterioare 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 8, art. 42 alin. 4, art. 43 şi art. 80 – art 85 din legea nr. 24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

- Expunerea de motive numărul 2262 din 19.05.2017 a primarului comunei Sârbii-
Măgura, judeţul Olt 

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 2263 din 19.05.2017, privind solicitarea 
adresata Minsterului Educatiei Nationale pentru emiterea avizului conform în vederea 
schimbarii destinaţiei imobilului  compus din 924 mp. teren, situat în comuna Sârbii-
Măgura, sat Vitănești, județul Olt, întocmit de doamna administrator Cocoşilă Florina 
Rodica; 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  2269 din 
19.05.2017 2017 cu menţiunea că nu a putut fi respectat termenul de publicitate de 30 zile 
impus de art. 7 alin 2 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică cu modificările şi completările ulterioare, fiind aplicabil art. 7 alin (13) din acelaşi act 
normativ,  întucât se impune adoptarea de solutii imediate, in vederea evitarii unei grave 
atingeri aduse interesului public. 

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
numărul 2327 din  29.05.2017, întrunite în data de 29.05.2017 

- Proiectul de Hotărâre înregistrat sub numărul 2270 din 19.05.2017 



 
2

În temeiul art. 115 alin 1 litera b),  art. 45, alin. 3 raportat la art. 36 alin. 2 litera c) şi 
art. 123 alin 2 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. 1. Se solicita ministrului educaţiei naţionale avizul conform în vederea schimbarii 

destinaţiei terenului în suprafață de 924 mp. situat în comuna Sârbii-Măgura, sat Vitănești, 
județul Olt, având datele de identificare în anexa ce face parte din prezenta hotarâre. 

Art.2. Schimbarea destinatiei imobilului opereaza de la data emiterii avizului conform 
al Ministrului Educatiei Naţionale. 

Art.3. Persoana desemnata sa exercite atributii de urbanism va proceda la elaborarea 
Notei justificative ce va fi înaintată împreună cu prezenta hotărâre, Ministrului Educatiei 
Naţionale. 

Art.4. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată   Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
       &r. 27                                                             31.05.2017 
 

          Preşedinte ,                                                     Contrasemnează 
          Petre Ion                                                                 Secretar, 
                                                              Cristian Mihail �ăstase 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului 
Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese 



 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 

 

                        Anexa 

Hotărârii consiliului local numărul 27 din 31.05.2017 privind solicitarea adresata  

Ministrului Educatiei Nationale pentru emiterea avizului conform in vederea  

schimbarii destinatiei terenului în suprafață de 924 mp. situat în 

 comuna Sârbii-Măgura, sat Vitaneşti, judeţul Olt 

 

Elemente de identificare  

Amplasament : Strada Cosereni, nr. 3, sat Vităneşti 

ST = 10.000 mp 

S.U = 924 mp 

Amplasament = T. 135,  P 1 

Vecinatati:  E – Islaz Comunal 

                    V – Sc. Gen. Vitanesti 

                    S – DJ 657 B 

                    N – Islaz comunal 
 

Situaţie juridică actuală – denumire act proprietate sau alte acte doveditoare:  
Domeniul public al comunei Sârbii-Măgura conform Hotărârii Consiliului Local 

Sârbii-Măgura nr. 7/2017 referitor la însuşirea inventarului domeniului public al 
comunei Sârbii-Măgura, coroborat cu H.C.L. 28/2010, H.C.L. 29/2010 şi Legea nr. 
1/2011 privind legea educaţiei naţionale cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

 

         Preşedinte ,                                                     Contrasemnează 

          Petre Ion                                                                 Secretar, 

                                                                Cristian Mihail �ăstase 

 




